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Ozonizator rarowy
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Przedmiotem wynalazku jest ozonizator rurow\ do
wytwarzania ozonu w polu cichych wyładowań elek¬
trycznych.

W dotychczas znanych ozonizatorach tego rodzaju,
rura dielektryczna jest wykonana ze szkła niekiedy jed¬
nostronnie metalizowana.

Znane ozonizatory rurowe z chłodzoną elektrodą zew¬
nętrzną i wewnątrzną posiadają elektrodę wewnętrzną w
postaci pustego cylindra metalowego, na którego czoło¬
wych stronach umieszczone są kształtki rurowe a elek¬
trodę zewnętrzną wykonaną w kształcie pierścienia z
metalu. Przestrzeń wyładowcza pomiędzy obiema elek¬
trodami jest ograniczona przez dwie rury szklane, z któ¬
rych jedna jest usytuowana przy ściance zewnętrznej
korpusu elektrody zewnętrznej, a druga przy ściance
zewnętrznej cylindra elektrody wewnętrznej. Ponieważ
na krawędziach cylindra elektrody zewnętrznej w czasie
pracy natężenie pola elektrycznego jest bardzo duże, ist¬
nieje niebezpieczeństwo, że w tych miejscach rury szklane
ulegną przebiciu i aby tego uniknąć leżący na przeciw
tych krawędzi obszar ściany wewnętrznej korpusu elek¬
trody zewnętrznej jest wygięty korytkowe na zewnątrz.
Wykonanie takiego ozonizatora jest nieekonomiczne
nawet wtedy gdy elektroda zewnętrzna jest rurą chło¬
dzoną chłodziwem.

W innym znanym z polskiego opisu patentowego
nr 76999 ozonizatorze rurowym elektrody wewnętrzne i^
zewnętrzne, wykonane w postaci metalowych rur są uch¬
wycone w kołpakach a przestrzeń pomiędzy elektrodą

zewnętrzną i wewnętrzną podzielona jest przez rurę die¬
lektryczną na przestrzeń wyfedowania i przestrzeń chło¬
dzenia, przy czym przestrzeń wyładowania i chłodzenia
są połączone przez oddzielone przestrzenie od siebie w
kołpakach zamykających. Kołpaki posiadają przyłącza
przewodów rurowych do zasilania przestrzeni wyłado¬
wania powietrzem i przestrzeni chłodzenia chłodziwem.
Wrażliwą częścią tego ozonizatorajest dielektryczna rura
szklana. Podczas eksploatacji ozonizatora występować
mogą uszkodzenia w postaci pęknięć i przebić, na skutek
czego rura dielektryczna musi być często wymieniana.
Przyczyną tych uszkodzeń jest nierównomierne nagrze¬
wanie i miejscowe przegrzewanie rury szklanej. Jak
wykazała praktyka jest tospowodowane wadliwymchło¬
dzeniem elektrody wewnętrznej i niejednorodnymi wyła¬
dowaniami z występującymi w niektórych miejscach
dużymi prądami wyładowania. W przypadku chłodzo¬
nych elektrod wewnętrznych, praktycznie tylko środ¬
kowy obszar elektrod jest właściwie opływany przez
chłodziwo, natomiast przy ściankach na skutek tarcia
prędkość przepływu chłodziwa jest znacznie mniejsza, a
przy końcach rury elektrodowej występują obszary, w
których chłodziwo jest nieruchome, co nie zapewnia
dostatecznej wymiany ciepła. W wyniku tego powstają w
rurach szklanych naprężenia powodujące ich pękanie.

Według patentu PRL nr 76999niedogodności wynika¬
jące / nierównomiernego nagrzewania i miejscowego
przegrzewania rury szklanej zostały w pewnym stopniu
rozwiązane przez stosowanie warunków równomiernego
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chłodzenia rury dielektrycznej,a tym samym utrzymywa¬
nia jednakowego natężenia pola elektrycznego w całej
przestrzeni wyładowania. Jest to jednak jak wiadomo
sposób mało ekonomiczny.

Celem w\nalazku jest usunięcie podanych niedogod¬
ności, a zadaniem technicznym prowadzącym do tego
celu jest wykonanie ekonomicznej konstrukcji rurowego
ozonizatora składającego się z niewielu tanich i łatwych
do zmontowania w krótkim czasie części, w którym zos¬
tanie wyeliminowana rwa dielektryczna.

Zadanie to rozwiązane zostało według wynalazku
dzięki temu, że powierzchnia elektrody wewnętrznej ma
warstwę dielektryka organicznego o grubości 50-H00
^m naniesioną drogą bezpośredniej polimeryzacji, prz\
czym grubość warstewki jest ustalona na podstawie zna¬
nej odporności na przebicie przyjętego tworzywa
izolacyjnego.

Zaletą ozonizaiora według w wukizku jest to, że ^kLida
się z niewielu tanich części. Kołpaki zamykające są przy¬
kładowo wykonanejako wypraski. z polichlorku winylu.
Wyeliminowano rury dielektryczne ze szkła, kłopotliwe
w eksploatacji ze względu na ich wrażliwość termiczną, a
zastosowano nowy dielektryk, którym jest tworzywo
poliestrowe.

Przykładowo wykonany ozonizator według wyna¬
lazku jest przedstawiony na rysunku w przekroju
wzdłużnym.

Ozonizator według wynalazku składa się z dwóch kon¬
centrycznych rur — elektrody zewnętrznej 1. zawierają¬
cej przestrzeń chłodzenia 2 z wyprowadzoną końcówki}
uziemiającą (nie uwidocznioną na rysunku), elektrod}
wewnętrznej 3, ze spolimer>zowaną warstwą dieiekm ka
organicznego 4, przy czym elektroda zewnętrzna 1 i wew¬
nętrzna 3 zamknięte są obustronnie kołpakami 5 z
polichlorku winylu. W celu wytwarzania ozonu w ozoni-
zatorze rurowym według wynalazku należy ozonizatoi
włączyć w obwód prądu elektrycznego, doprowadzić
czynnik chłodzący poprzez wlot 6, który jest odprowa¬
dzany przez wylot 7 oraz doprowadzić przez wlot 8
powietrze o określonym niewielkim nadciśnieniu. Zozo-
nizowane powietrze wypływa przez wylot 9.

Zastrzeżenia patentowe

!. Ozonizator rurowy do wytwarzania ozonu w polu
cichych wyładowań elektrycznych, zaameuy tyn. że
warstwę dielektryka elektrody wewnętrznej stanowi
materiał izolacyjny nieporowaty o wysokiej oporności na
przebicie, najkorzystniej wykonany z tworzywa polies¬
trowego o grubości 50 -5-100 pm w zależności od opor¬
ności materiału na przebicie.

2. Ozonizator według zastrz. I, TMifMiy tyn, że war¬
stwa dielektryka jest spolimeryżowana bezpośrednio na
powierzchni elektrody wewnętrznej.
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